
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DETERMINAZIONE
II° SETTORE   EDILIZIA URBANISTICA

NUM. 46 DEL 24-09-2020 Registro Gen. N. 319

OGGETTO: TAGLIO ERBA E DECESPUGLIAZIONE STRADE COMUNALI ANNO
2020. DITTA GALASSI GIUSEPPE

L’anno  duemilaventi addì  ventiquattro del mese di settembre, nel proprio ufficio della
Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL II° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli Enti Locali con popolazione inferiore a 15.000,00 abitanti

dell’approvazione del P.E.G.;

Visto l’Art. 107 (competenza generale dei dirigenti) del T.U.E.L. approvato con D.Lgvo n. 267 del

18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L.

267/2000;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 27.04.2020 ad oggetto: “APPROVAZIONE

DUP E BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2020-2021-2022”

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 14/05/2020 ad oggetto: “APPROVAZIONE

PEG – ASSEGNAZIONE BUDGET AI RESPONSABILI DEI SERVIZI –PIANO DELLE

PERFORMANCE – ANNO 2020”;

Richiamato il decreto del Sindaco n.19 del 31.12.2019 con il quale il sottoscritto è stato nominato

responsabile della P.O. del Settore II °EDILIZIA, URBANISTICA, PATRIMONIO, MANUTENZIONI.

Richiamate le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni

pubbliche:

l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per i-

comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad €

40.000,00;

l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono-

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante

affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;



Richiamata le disposizioni di cui Dpr n. 121 del 7 aprile 2000 Regolamento recante disciplina dell'uso delle

bandiere della Repubblica italiana e dell'Unione europea da parte delle amministrazioni dello Stato e degli

enti pubblici (GU 112 del 16 maggio 2000);

Premesso che questo Comune deve garantire il corretto funzionamento nonché la perfetta efficienza, la

sicurezza ed il decoro del proprio patrimonio comunale, compresi gli edifici scolastici, le aree a verde, il

demanio stradale, i diversi impianti e mezzi;

Dato che si rende necessario provvedere a completare la decespugliazione delle strade comunali
extraurbane nonché sistemazione delle scarpate e dei rilevati con il relativo taglio dell’erba per un
totale di km 17+373  così suddiviso.

acquasanta mt 1370
del rio mt 1380
ciliegi mt 180
vallato mt 920
pastini mt 730
crocefisso mt 685
entogge mt 3090
biancorsina mt 274
s.biagio mt 469
montedoro mt 1280
vene mt 2300
peccollina mt 4200
traversa peccollina mt 495

che richiede un impegno di € 15.000,00 ( €. 12.295,08+ IVA 22% pari ad €. 2.704,92) desumibile
dal sotto riportato schema economico;

Dato atto che alcune strade comunali, in particolare quelle imbrecciate bianche, hanno bisogno di
apporto di breccia e materiale con il lavoro di stesa, livellatura e rullatura, manutenzioni delle
cunette e degli scoli laterali onde prevenire i danni dovuti alle piogge ed al maltempo;

Atteso che gli impegni di spesa possono essere schematizzati come segue:

ore costo orari Imponibile IVA TOTALE
TRATTORE decespugliatore

con operatore 140:00' €   55,00 €  7.700,00 €  1.694,00 €   9.394,00 CAP. 2008/1

MEZZO ed operatore per
MANUTENZIONE E SERVIZI  VARI

SULLE STRADE
60:00' €   55,00 €    3.300,00 €  726,00 €    4.026,00 CAP. 2008/1

ACQUISTO MATERIALI  PER LAVORI
STRADALI e trasporto in opera €   1.295,08 €    284,92 €    1.580,00 CAP. 2008/1

Totale
spesa €   12.295,08 €  2.704,92 €   15.000,00

Considerato che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione
ordinaria delle funzioni e dei servizi svolti dall’ente;

Atteso che l’importo del servizio/fornitura oggetto della presente determinazione e posto a base di
affidamento, pari a € 12.295,08 (IVA esclusa), è al di sotto della soglia comunitaria di cui all’art.
35, comma 1, lett. c), del D. Lgs. n. 50/2016 nonché inferiore ai €. 40.000,00 e che pertanto si tratta

DETERMINAZIONI TECNICO n. 46 del 24-09-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



di un affidamento riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) del medesimo
D.Lgs;

 Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che:

 non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla
redazione del DUVRI;

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. n.
50/2016 procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo
inferiore a 40.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato;

Visto l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1,
commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite
convenzioni Consip e mercato elettronico;

Visto la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato
elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, D.Lgs. n. 50/2016;

Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento:
il   servizio disponibile negli strumenti messi a disposizione da Consip non è idoneo al
soddisfacimento dello specifico fabbisogno di questo Ente, in quanto  è manifesta la necessità e
l'urgenza dell’acquisizione per assicurare i compiti istituzionali dell'Ente;

Ritenuto, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza,
proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa e al fine del
miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990, di chiedere un
preventivo alla ditta GALASSI GIUSEPPE  C.DA SELVA 5 62010 URBISAGLIA
C.F GLSGPP49D22L501O   P.IVA 00287470439 mob. 336637081, che si è dichiarata disponibile
all'esecuzione del lavoro;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:

con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il fine della sicurezza stradale;

la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto
disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016;

il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32,
comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016;

Accertato, sulla base delle dichiarazioni sostitutive rese, il possesso dei requisiti di idoneità
professionale di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte della ditta aggiudicataria e di
eventuali ditte titolari di subappalto, nonché l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80

Atteso che si esercita la facoltà prevista dall’art.103, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016 per cui non
viene richiesta la garanzia definitiva prevista dal medesimo articolo. Al prezzo di aggiudicazione,
pertanto, è stata applicata una miglioria, determinata da codesta amministrazione in accordo con
l’affidatario e tenuto conto del valore del contratto, del presumibile margine d’utile e del costo che

DETERMINAZIONI TECNICO n. 46 del 24-09-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



l’affidatario avesse sostenuto per l’acquisizione della garanzia definitiva, allo scopo di soddisfare la
reciproca esigenza delle parti al contenimento sostenibile dei costi;

Verificata   la regolarità contributiva della ditta attraverso DURC Numero Protocollo INAIL_20154130
Data richiesta 03/02/2020 Scadenza validità 02/06/2020

Atteso che i Durc con scadenza compresa tra il 31/01/2020 e il 31/07/2020 conservano la loro
validità fino al 29/10/2020 a seguito di soppressione dell’art. 81 co. 1 DL 34/2020 operata dalla
L.77/2020. Pertanto nella funzione Consultazione (INAIL) sono resi disponibili i Durc. in
corso di validità e in mancanza quelli con scadenza di validità prorogata al 29/10/2020. Inoltre
l’art. 8 co. 10 del DL 76/2020 ha stabilito che, in ogni caso in cui per la selezione del
contraente o per la stipulazione del contratto relativamente ai lavori, servizi o forniture
previsti o disciplinati dallo stesso DL 76/2020 è richiesto il Durc, le SA/AP procedenti non
possono utilizzare il Durc con validità prorogata. In questi casi la richiesta del Durc deve
essere effettuata secondo le ordinarie modalità del DM 30/1/2015.

Considerato che per il presente appalto è stato acquisito il codice CIG:  ZEA2E72884

Ritenuto di prenotare sul capitolo CAP. 2008/1 gli impegni di spesa relativi a favore di  GALASSI
GIUSEPPE  C.DA SELVA 5 - 62010 URBISAGLIA per la somma complessiva di € 15.000,00
comprensiva di tasse ed accessori,   per l’affidamento del servizio descespugliazione e
manutenzione rete stradale comunale  mediante affidamento diretto;

Visti
il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del
responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000;
il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36;
la Legge n. 241/1990;
l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti
delle pubbliche amministrazioni;
la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;
il D. Lgs. n. 118/2011;
il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,

di affidare, per i motivi indicati in premessa, l’espletamento del servizio di descespugliazione e1.
manutenzione strade extraurbane di competenza comunale alla ditta GALASI GIUSEPPE DI
URBISAGLIA ,C.F GLSGPP49D22L501O,   P.IVA 00287470439    mediante affidamento
diretto per l’importo di euro 12.295,08 (IVA esclusa)

di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 15.000,00 IVA compresa, come di2.
seguito specificato

TOTALE
TRATTORE decespugliatore

con operatore

ACQUISTO MATERIALI  PER LAVORI
STRADALI e trasporto in opera €    1.580,00 CAP. 2008/1

€   9.394,00 CAP. 2008/1

€   15.000,00

MEZZO ed operatore per
MANUTENZIONE E SERVIZI  VARI

SULLE STRADE
€    4.026,00DETERMINAZIONI TECNICO n. 46 del 24-09-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI URBISAGLIACAP. 2008/1



del bilancio 2020, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n.
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:

di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che gli impegni di spesa adottati3.
con il presente provvedimento risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio, nonché
con le regole di finanza pubblica;

che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è ZEA2E728844.

di dare atto che il pagamento avverrà, previo verifica di regolare conformità, su presentazione5.
delle fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e
fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000;

di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs.6.
n. 50/2016, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86;

di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al7.
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000;

che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo8.
pretorio online, sul profilo internet del Comune www,comune.urbisglia.mc.it, nella sezione
“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n.
50/2016;

di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Marche   entro9.
30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione su Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 120,
comma 2-bis, del D.Lgs. n. 104/2010;

il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in10.
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi,
ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016.

************

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria di cui all’art.183 del Tuel D.L.vo 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4 del
medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto

DETERMINAZIONI TECNICO n. 46 del 24-09-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Responsabile Area Tecnica n 2
F.to  Cippitelli Paolo

DETERMINAZIONI TECNICO n. 46 del 24-09-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI URBISAGLIA



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del
T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18.08.20000.

Impegno n.   315 del 08-10-2020 di euro      15.000,00

Resp.le Servizio Finanziario

F.to  GUALDESI PAMELA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Prot. _____

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio di
questo Comune per 15 giorni consecutivi.

Li, 23-11-2020

Titolare P.O. AA.GG.

F.to  DE ANGELIS STEFANO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Sede comunale, lì

Responsabile Area Tecnica n 2

F.to  Cippitelli Paolo

DETERMINAZIONI TECNICO n. 46 del 24-09-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI URBISAGLIA


